ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

____________                              г. Котовск                                            № _______

Об утверждении доклада о правоприменительной практике осуществления

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского

округа города Котовска Тамбовской области за 2024 год

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020 №

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», Решением Котовского городского Совета народных

депутатов Тамбовской области от 26.12.2023 № 497 «Об утверждении

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на

территории города Котовска Тамбовской области и индикаторов риска»:

1. Утвердить доклад о правоприменительной практике осуществления

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории

городского округа города Котовска Тамбовской области за 2024 год согласно

приложению.

2. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте

администрации городского округа горда Котовска Тамбовской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

первого заместителя главы администрации города Котовска Тамбовской

области А.В. Плаксина.

Глава города Котовска

Тамбовской области                                                               А.М. Плахотников

ПРОЕКТ

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

Распоряжением администрации города

Котовска Тамбовской области

от ____________ № _______

Доклад

о правоприменительной практике осуществления муниципального контроля

в сфере благоустройства на территории города Котовска Тамбовской области

за 2024 год

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории

города Котовска Тамбовской области (далее - муниципальный контроль в

сфере благоустройства) осуществлялся на основании с Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный

закон № 248-ФЗ), Решения Котовского городского Совета народных

депутатов Тамбовской области от 26.12.2023 № 497 « Об утверждении

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на

территории города Котовска Тамбовской области и индикаторов риска».

         Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и

гражданами (далее – контролируемые лица) требований Правил

благоустройства территории города Котовска  муниципального округа

Тамбовской области (до их утверждения – Правил благоустройства

территории города Котовска Тамбовской области) (далее — Правила

благоустройства), в том числе требований к обеспечению доступности для

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной

инфраструктуры и предоставляемых услуг (далее - обязательные

требования).

Объектами муниципального контроля согласно Положения являются:

деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках

которых должны соблюдаться обязательные требования;

результаты деятельности контролируемых лиц, к которым

предъявляются обязательные требования;

здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории,

включая водные, земельные участки, оборудование, устройства, предметы,

материалы, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и

(или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.

Органом, уполномоченным на осуществление муниципального

контроля в сфере благоустройства является администрация города Котовска

Тамбовской области.

2

                                                                                      продолжение приложения

Орган муниципального контроля осуществляет муниципальный

контроль в сфере благоустройства на основе управления рисками

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства объекты контроля в соответствии с

Федеральным законом № 248-ФЗ отнесены к одной из следующих категорий

риска причинения вреда (ущерба): средний риск, умеренный риск, низкий

риск.

Решением Котовского городского Совета народных депутатов

Тамбовской области от 26.12.2023 № 497 « Об утверждении Положения о

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города

Котовска Тамбовской области и индикаторов риска» утверждены

индикаторы риска нарушения обязательных требований при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской

Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и

осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального

контроля» в 2024 году на территории городского округа города Котовска

Тамбовской области плановые проверки по муниципальному контролю в

сфере благоустройства не проводились. Действия должностных лиц, в рамках

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства в 2024

году, были направлены на проведение профилактических мероприятий.

Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере

благоустройства на территории города Котовска Тамбовской области на 2024

год, утвержденной постановлением администрации города Котовска

Тамбовской области № 1445 от 15.12.2023 «Об утверждении программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям п муниципальному контролю в сфере благоустройства на

территории города Котовска Тамбовской области» утвержден перечень

профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения, к

которым относятся: информирование, объявление предостережения,

консультирование, профилактический визит.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики

направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактических мер для предотвращения

нарушений, которые могут нанести вред охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правовой осведомленности и культуры среди

руководителей государственных органов, местного самоуправления,

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3. Оценка потенциальной угрозы причинения вреда жизни и здоровью

граждан, а также разработка и внедрение профилактических мер для ее

снижения;

3

                                                                                      продолжение приложения

4. Выявление факторов, способствующих угрозе причинения вреда жизни

и здоровью граждан, а также причин и условий, приводящих к нарушениям

обязательных требований, и определение способов их устранения или

снижения угрозы;

5. Оценка состояния контролируемой среды и установление зависимости

между видами и интенсивностью профилактических мероприятий и

уровнями риска, присвоенными контролируемым лица.

Профилактические мероприятия осуществляются в целях

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований

контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов,

способных привести к нарушениям обязательных требований и (или)

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, доведения

обязательных требований до контролируемых лиц и способов их

соблюдения.

 Деятельность муниципального контроля в сфере благоустройства

направлена на профилактику нарушений юридическим лицами,

индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных

требований, содействие укреплению законности и предупреждению

правонарушений законодательства.

В 2024 году в рамках осуществления муниципального контроля в сфере

благоустройства были проведены следующие мероприятия:

- 3 информирования контролируемых и иных заинтересованных лиц по

вопросам соблюдения обязательных требований;

- 18 консультирований контролируемых лиц;

- 2 профилактических визита;

- 1 контрольно-надзорное мероприятие без взаимодействия с

контролируемым лицом (выездное обследование);

- 1 предостережение о недопустимости нарушения обязательных

требований.

Наиболее частно встречающимися нарушениями, с которыми

сталкиваются специалисты органа муниципального контроля в сфере

благоустройства при осуществлении данного вида контроля, являются

следующие нарушения обязательных требований:

1. Подпункт 2.1. Правил благоустройства города Котовска

Тамбовской области, утвержденные Решением Котовского городского

Совета народных депутатов Тамбовской области от 28.10.2021 № 210 , в

соответствии с которым собственники и (или) иные законные владельцы

зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением

собственников и (или) иных законных владельцев помещений в

многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы

или образованы по границам таких домов) обязаны участвовать в

содержании прилегающих к ним территорий (уборка, очистка, покос травы и

иные мероприятия, предусмотренные настоящими Правилами).

4

                                                                                      продолжение приложения

2. Подпункт 3.4. Правил благоустройства города Котовска

Тамбовской области, утвержденные Решением Котовского городского

Совета народных депутатов Тамбовской области от 28.10.2021 № 210 , в

соответствии с которым фасады зданий и сооружений на территории города

должны содержаться в чистоте, не должны иметь видимых повреждений,

изменений цвета или тона материала наружной отделки, занимающих более

пяти процентов фасадной поверхности.

Входные группы зданий и сооружений (крыльцо, навесы, козырьки,

тамбур, пандус, колонны, лестницы) не должны иметь повреждений.

 В целях недопущения нарушений обязательных требований

контролируемыми лицами, орган муниципального контроля в сфере

благоустройства проводит систематические профилактические мероприятия

(информирование, консультирование, профилактические визиты).

Проведение профилактических мероприятий будет способствовать

побуждению к добросовестности и повышению ответственности

контролируемых лиц.

Первый заместитель главы

администрации города                                                                      А. В. Плаксин